
Oispoe sobre complementar;8o financeira
dos proventos dos empregados da Empresa
Municipal de Limpeza e Urbanizar;8o
(EMLURB) e da outras providencias.

FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVOU E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Os servidores da Empresa Municipal de Limpeza e Urbanizac;ao (EMLURB),
independentemente do regime juridico funcional a que estejam submetidos, que
hajam compulsoriamente contribuido, por forc;a de lei municipal e pelo periodo
minima de 15 (quinze) anos, para 0 regime proprio mantido pelo Instituto de
Previdencia de Municipio (IPM), mas hoje submetidos ao regime geral de
previdencia do Instituto Nacional do Segura Social (INSS), faraD jus a uma
complementaC;80 financeira praporcional de seus praventos.

§ 1° Essa complementac;ao financeira praporcional correspondera a diferenc;a
entre 0 valor dos praventos pagos a esses servidores, individualmente considerados,
pelo Instituto Nacional do Segura Social (INSS) e aquilo que cada um deles
receberia se ainda submetidos ao mencionado regime proprio de previdencia criado
pela Lei n. 7.218, de 15 d,eoutubra de 1992.

§ 2° 0 calculo individualizado e proporcional dessa complementac;ao sera feito
pela Secretaria de Administrac;ao do Municipio (SAM), a medida que cada servidor
beneficiado por esta Lei vier a requerer a sua aposentadoria, obedecida a legisla<;ao
vigente e aplicavel.

t,,
Art. 2° A complementa<;ao financeira praporcional a que alude 0 artigo anterior sera
igualmente devida, na forma como inicialmente concedida, ao c6njuge superstite do
servidor falecido, bem como aos seus dependentes, ate 0 limite de idade fixado pela
lei em vigor.

Art. 3° Essa complementa<;ao sera atualizada anualmente, a medida que os valores
referidos no § 1° do art. 1° restarem majorados ou diminuidos.

Art. 4° Somente faraD jus a essa complementa<;ao financeira proporcional os
servidores que, atendidas as condi<;6es estabelecidas no art, 1° desta Lei,
renunciarem a demandas judiciais sobre 0 direito de aposentadoria pelo Instituto de /JA~
Previdencia do Municipio (IPM). J.
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Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei correrao por conta do orc;amento do
Municipio, sendo apropriados creditos orc;amentarios a medida que sejam solicitados
os proventos de aposentadoria.

Art. 6° Para sua fiel aplicac;ao, 0 chefe do Poder Executivo podera fazer sua
regulamentac;ao por decreto.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac;ao, revogadas as disposic;oes
em contrario.

Pa~o da Prefeitura Municipal de Fortaleza, em f}!j de .d~
~-0

LUIZIAN DE OLIVEIRA L1NS
. Prefeita Municipal de Fortaleza
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Dispoe sobre complementayao
financeira dos proventos dos
empregados da Empresa Mu-
nicipal de Limpeza e Urbaniza-
yao (EMLURB) e da outras
providencias.

FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE
FORTALEZA APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1° - Os servidores da Empresa Municipal de Limpeza e
Urbanizayao (EMLURB), independentemente do regime juridi-
co funcional a que estejam submetidos, que hajam compulsori-
amente contribuido, por forya de lei municipal e pelo periodo
minimo de 15 (quinze) anos, para 0 regime pr6prio mantido
pelo Instituto de Previdencia do Municipio (IPM), mas hoje
submetidos ao regime geral de Previdencia do Instituto Nacio-
nal do Seguro Social (INSS), faraD jus a uma complementayao
financeira proporcional de seus proventos. § 1° - Essa comple-
mentayao financeira proporcional correspondera a diferenya
entre 0 valor dos proventos pagos a esses servidores, individu-
almente considerados, pelo Instituto Nacional do Seguro Social
(INSS) e aquilo que cad a um deles receberia se ainda subme-
tidos ao mencionado regime pr6prio de previdencia criado pela
Lei n° 7.218, de 15 de outubro de 1992. § 2° - 0 calculo indivi-
dualizado e proporcional dessa complementayao sera feito pela
Secretaria de Administrayao do Municipio (SAM), a medida que
cad a servidor beneficiado por esta Lei vier a requerer a sua
aposentadoria, obedecida a legislayao vige'lte e aplicavel. Art.
2° - A complementayao financeira proporcional a que alude 0
artigo anterior sera igualmente devida, na forma como inicial-
mente concedida, ao c6njuge superslite do servidor falecido,
bem como aos seus dependentes, ate 0 limite de idade fixado
pela lei em vigor. Art. 3° - Essa complementayao sera atualiza-
da anualmente, a medida que os valores referidos no § 1° do
art. 1° restarem majorado~ ou diminuidos. Art. 4° - Somente
faraD jus a essa complementayao financeira proporcional os
servidores que, atendidas a's condiyoes estabelecidas no art. 1°
desta Lei, renunciarem a demandas judiciais sobre 0 direito de
aposentadoria pelo Instituto de Previdencia do Municipio (IPM).
Art. 5° - As despesas decorrentes desta Lei correrao por conta
do oryamento do Municipio, sendo apropriados creditos orya-
mentarios a medida que sejam solicitados os proventos de
aposentadoria. Art. 6° - Para sua fiel aplicayao, 0 Chefe do
Poder Executivo pod era fazer sua regulamentayao por decreto.
Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicayao,
revogadas as disposiyoes em contrario. PACO DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 03 de julho de 2012.
Luizianne de Oliveira Lins - PREFEITA MUNICIPAL DE
FORTALEZA.

ATO N° 5064/2012 - A PREFEITA MUNICIPAL
DE FORTAlEZA, no uso das atribuiyoes que Ihe sao conferi-
das pelo art. 76, inc. VI, da Lei Organica do Municipio e funda-
mentado no art. 330 da Consolidayao da Legislayao Tributaria

do Municipio, aprovado pelo Decreto n° 10.827, de 18 de julho
de 2000, que disciplina a transayao judicial entre a Fazenda
Municipal e 0 sujeito passive da obrigayao tributaria, mediante
concessoes mutuas, objetivando 0 termino do litigio e conse-
quente extinyao do crectito tributario, atendendo a intenyao
manifestada por SIMCOl SOCIEDADE IMOBIUARIA E
CONSTRUTO, de reconhecer a procedencia da execuyao fiscal
que ora Ihe e promovida. RESOLVE autorizar 0 Procurador do
Municipio a firmar acordo judicial nos autos do respectivo pro-
cesso, devidamente identificado em seguida, e em conform ida-
de com as clausulas e condiyoes adiante eslipuladas:

PROCESSO VARA CDA T1PO EXERClclO INSC.

NUMERO I DATA

2000.0105.7163-0 1aVEF 1999/006300116/08/1999 1-IPTU 1994, 1995, 035130-0

1997,1998

1" - 0 valor do crectito tributario sera calculado no dia do efetivo
pagamento, conforme a Lei nO9.859 - PROREFOR, com redu-
yao de 100% (cem por cento) sobre juros e multa morat6ria. Na
hip6tese de 0 crectito, tributario ou nao, ter como componente
principal penalidade pecuniaria, podera ser quitado com des-
conto de 50% (cinquenta por cento) do seu montante. 2" - 0
executado pagara juntamente com a parcela (mica, os valores
correspondentes aos honorarios da Fazenda Municipal. As
custas processuais serao pagas na Vara de Execuyoes Fiscais
do referido processo. PACO MUNICIPAL, em 21 de junho de
2012. Pp. Martonio Mont'Alverne Barreto Lima - PROCU-
RADOR GERAL DO MUNiCiPIO DE FORTALEZA • Lei nO
8.948/2005 c/c Decreto nO11.880, de 01.09.2005.

ATO N° 5065/2012 - A PREFEITA MUNICIPAL
DE FORTAlEZA, no uso das atribuiyoes que Ihe sao conferi-
das pelo art. 76, inc. VI, da Lei Organica do Municipio e funda-
mentado no art. 330 da Consolidayao da Legislayao Tributaria
do Municipio, aprovado pelo Decreto n° 10.827, de 18 de julho
de 2000, que disciplina a transayao judicial entre a Fazenda
Municipal e 0 sujeito passive da obrigayao tributaria, mediante
concessoes mutuas, objetivando 0 termino do litigio e conse-
quente extinyao do crectito tributario, atendendo a intenyao
manifestada por SIMCOl SOCIEDADE IMOBIUARIA E
CONSTRUTO, de reconhecer a procedencia da execuyao fiscal
que ora Ihe e promovida. RESOLVE autorizar 0 Procurador do
Municipio a firmar acordo judicial nos autos do respectivo pro-
cesso, devidamente identificado em seguida, e em conformida-
de com as clausulas e condiyoes adiante estipuladas:

1" - 0 valor do crectito tributario sera calculado no dia do efetivo
pagamento, conforme a lei nO9.859 - PROREFOR, com redu-
yao de 100% (cem por cento) sobre juros e multa morat6ria. Na
hip6tese de 0 crectito, tributario ou nao, ter como componente
principal penalidade pecuniaria, podera ser quitado com des-
conto de 50% (cinquenta por cento) do seu montante. 2" - 0
executado pagara juntamente com a parcela unica, os valores
correspondentes aos honorarios da Fazenda Municipal. As
custas processuais serao pagas na Vara de Execuyoes Fiscais
do referido processo. PACO MUNICIPAL, em 21 de junho
de 2012. Pp. Martonio Mont'Alverne Barreto Lima •


